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KÆRA 3/2025 

FSF-skrivstovan upplýsir Aganevndini: 

Málsheitið: Kæra frá FSF um hending í dysti í Betri deildini hjá monnunum millum KÍ og 

EB/Streym leiktur 30. mars 2025 

Deild: Betri deildin menn Hvør hevur reist málið: Starvsnevndin 

Kapping: Landskapping Nevndin móttikið kæru: 4. apríl  

Møguligt brot framt: 30. mars  Kærugjald goldið: Óviðkomandi 

Partshoyring: Ja 5 daga kærufreist hildin: Óviðkomandi 

Áheitan um munnliga viðgerð: Nei Starvsnevndarummæli: Nei 

 

Úrskurður 

 

Árni Frederiksberg fær 3 dystir leikbann fyri tilvitað at taka upp undir rørarnar hjá 

mótstøðuleikara, meðan bólturin ikki er í spæli. 

 

Kæran, partshoyringin og møguligt Starvsnevndarummæli 

 

EB/Streymur hevur í skrivi, dagfest 31. mars 2025, boða umsitingini hjá FSF frá einari hending, 

ið tekur seg upp í 93. minutti, har ein leikari hjá KÍ tekur upp undir rørarnar hjá einum leikara hjá 

EB/Streymi. Leikarin hjá EB/Streymi svarar spontant aftur við at sparka KÍ leikaran. EB/Streyma 

leikarin fær reytt kort, meðan KÍ leikarin ikki fær nakra revsing. 

 

EB/Streymur metir hendingina vera bæði óetiska og skaðiliga fyri leikaramentannina og 

“fairness” í kappingini. EB/Streymur vísur á, at teirra leikari svaraði aftur í eini truplari støðu og 

varð ertaður á ein hátt, sum als ikki hoyrir heima í fótbólti. EB/Streymur metir tað ikki vera 

rímiligt, at bert teirra leikari verður revsaður, meðan tað onga avleiðing fær fyri 

mótstøðuleikaran. 

 

EB/Streymur heitir á FSF um at eftirmeta støðuna og umhugsa eina linari revsing til teirra leikara. 

EB/Streymur vísur eisini á, at slíkir tilburðir skulu handfarast við einum rímiligum og rættvísum 

dómi, so at allir partar verða javnsettir í fótbólti. 

 

Starvsnevndin hjá FSF hevur valt at taka málið um tilburðin millum Árna Frederiksberg og 

Meinhard Geyti upp sum kærumál. Umsitingin hjá FSF hevur biðið KÍ um viðmerkingar til 

málið.  

 

KÍ hevur í skrivi frá 4. apríl svarað FSF-umsitingini aftur, at KÍ ikki hevur viðmerkingar til 

málið. 

 

Starvsnevndin hevur 4. apríl biðið Aga- og etiskanevndina um at viðgerða málið sum kærumál. 

 

 

Heimildir hjá Aganevndini at viðgera málið 

 

Vísandi til grein 2, 3 og 5 í aga- og etisku reglugerðini hjá FSF, hevur Aganevndin málsføri at 

viðgera hetta mál.  
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Fakta í málinum 

 

 

Sambært dómarafrágreiðingini fær EB/Streyma-leikarin Meinhard Geyti reytt kort fyri at sparka 

Árna Frederiksberg. Dómarin staðfestir, at Árni møguliga hevur gjørt ella sagt okkurt við 

Meinhard fyri at erta hann, men dómarin sær ikki hetta. 

 

Aga- og etiskanevndin hevur fingið útvegað og hugt eftir sjónvarpsupptøkum frá Televarpinum, 

ið vísa ítøkiligu hendingina.  

 

Sjónvarpsupptøkurnar vísa greitt, at Árni, meðan bólturin ikki er í spæli, tilvitað tekur upp undir 

rørarnar hjá Meinhard Geyti beint aftaná, at dómarin hevur bríkslað fyri frísparki í sambandi við, 

at nakrir spælarar hjá KÍ og EB/Streymi hava stríðst um bóltin úti við eina hornaflaggið móti 

dystarenda. 

 

Sjónvarpsupptøkurnar vísa eisini, at Meinhard Geyti sparkar Árna sum eina avleiðing av hesum. 

 

 

Lógarverkið 

 

Sambært § 6 í Aga- og etiskureglugerðini hevur Aga- og etiskanevndin heimild at geva leikbann 

til persónar, sum fremja brot á lógir og reglur hjá FSF, UEFA og FIFA. 

 

Onnur viðkomandi lóggáva í hesum máli er Kappingarreglugerðin og vegleiðing um leikbann. 

 

Staðfestingar, metingar og niðurstøða 

 

Út frá upplýsingunum í málinum, herundir sjónvarpsupptøkunum frá Televarpinum, metir Aga- 

og etiskanevndin tað vera greitt, at Árni Frederiksberg tilvitað tekur upp undir rørarnar hjá 

Meinhard Geyti, meðan bólturin ikki er í spæli. 

 

Í 2a (Fair Play) í kappingarreglunum stendur: 

 

“Øll sum á ein ella annan hátt taka lut í føroyskum fótbólti og kappingum undir FSF skulu vísa 

virðing, integritet og góðan ítróttaranda í samsvari við meginreglurnar um fair play. 

 

Gerðir, ið við vilja skaða integritetin í fótbóltsspælinum, eru bannaðar og kunnu hava við sær 

revsing.” 

 

Í § 37 í kappingarreglunum stendur: 

 

“Heimilað verður Kappingarnevndini at áseta nærri reglur um leikbann av leikarum, venjarum og 

leiðarum, um útvísing ella burturvísing í kapping ella dysti í og uttan fyri Føroyar, um óhøviskan 

atburð ella málburð í samband við dyst, venjing ella venjingardyst.” 

 

Sambært vegleiðingini um leikbann, sum er samtykt av Kappingarnevndini 18. februar 2022, 

verður leikbann á 2 dystir givið fyri eitt sindur grovari brot, sum m.a.: 
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- “fyri roynd at sparka ella sláa um bólturin ikki er í spæli, ella um spælið fyrigongur 

aðrastaðni á vøllinum, 

- fyri harðligan atburð mótvegis við- ella mótstøðuleikara.” 

 

Leikbann á 3 dystir verður givið fyri grov brot sum m.a.: 

 

- “at sparka ella sláa, um bólturin ikki er í spæli, ella um spælið fer fram aðrastaðni á 

vøllinum.” 

 

Vegleiðingin um leikbann hevur ikki nakra áseting, ið fevnir ítøkiliga um tøku upp undir rørarnar 

hjá mótstøðuleikara. Aga- og etiskanevndin er tó av tí fatan, at tilburðurin mest hóskandi er at 

meta sum at sparka ella sláa, meðan bólturin ikki er í spæli. 

 

Slíkur atburður kann harumframt ikki metast vera í samsvari § 2a í kappingarreglunum um at vísa 

virðing, integritet og góðan ítróttaranda. 

 

Við heimild í § 6, nr. 3 (fyri persónar) í Aga- og etiskureglugerðini og vísandi til vegleiðingina 

um leikbann og til líknandi mál í øðrum londum, er Aga- og etiskanevndin eftir einari samlaðari 

meting komin til ta niðurstøðu, at Árni Frederiksberg skal hava 3 dystir leikbann fyri tilvitað at 

taka upp undir rørarnar hjá mótstøðuleikara, meðan bólturin ikki er í spæli. 

 

Kæruvegleiðing 

 

Sambært grein 10 í Aga- og etiskureglugerðini kann henda avgerð ikki kærast til 

Yvirkærunevndina. 

 

Staður, dagfesting og undirskrift: 

 

Tórshavn 10. apríl 2025 

 

 
Ken Nónklett 

varaformaður 

 

Í Aga- og etiskunevndini eru: Eli Thorsteinsson, formaður og løgfrøðingur, Ken Nónklett, varaformaður 

og løgfrøðingur, Anni á Hædd, løgfrøðingur, Jóhan T. Davidsen, løgfrøðingur og Birita S. Samuelsen, 

løgfrøðingur. 

 

Í hesum málið hava luttikið Ken Nónklett, sum virkandi formaður, Anni á Hædd og Jóhan Troest 

Davidsen. 

 

Eli Thorsteinsson og Birita S. Samuelsen hava ikki tikið lut í viðgerðini vegna ógegni. 

 

 


